209 *Quod qui vocati sunt, non æqualiter sint vocati, sed alii ut crederent, alii ut non crederent.*

RESPONSIO.

Si vocatio in Evangelii tantum prædicatione intelligatur, non veraciter dicitur quod aliis atque aliis aliter atque aliter prædicatur, cum unus sit Deus, una fides, una regeneratio, una promissio. Si autem ^v ad effectum plantationis et rigationis ^w apicitur, aliud actum est cum eis quorum exteriores aures corporali voce pulsatae sunt; ^x aliud in eis quorum interiorum sensum Deus aperuit, et in quorum corde posuit fidei fundamentum ^y dilectionisque fervorem. Quosdam autem ideo vocatos dicere ut non crederent, nimis absurdum est: quasi vocatio eis causa infidelitatis extiterit, et prædicatio fidei fecerit infideles. Quamvis enim dispensatores verbi Dei quibusdam sint, sicut scriptum est, odor vitæ ad vitam, quibusdam autem, ^z odor mortis ad mortem (II Cor. ii, 16): Deo tamen bonus Christi sunt odor, qui prædicant Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis et Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. ^{aa} Quod ergo prædicatus Christus crucifixus Judæis erat scandalum, et gentibus stultitia, humanæ voluntatis faciebat aversio: ^{ab} quod vero ipsis vocatis Judæis et Græcis Christus erat Dei virtus et Dei sapientia, divinæ gratiæ præstabat operatio.

CAPITULUM VI.

OBJECTIO.

Quod liberum arbitrium in homine nihil sit: sed sive

D que Græcum et Latinum.

^p Ms. Jol., dictu nefas est.

^q Mss. Reg. et Jol., respiciat etiam.

^r Mss. Reg. et Jol., Tales quomodo probentur, etc.

^s Mss. uterque Reg. et Jol., quibus nec plantator potuit subvenire. Nec plura addunt, forte ex lapsu amanuensis.

^t Mss. Reg. et Jol., Si autem effectus.

^u Mss. Reg. et Jol., alii cum eis.

^v Ms. Jol., dilectionis fervorem.

^x Mss. Reg. et Jol. addunt hæc, odor vitæ ad vitam, quibusdam autem. Leguntur etiam ab antiqua manu adjecta in ms. Remigiano. Absunt vero ab editis omnibus.

^y Mss. Reg. et Jol., Quod autem.

^z Hæc verba., Quod vero, etc., exciderant a mss. Reg. et Jol.

ad bonum, sive ad malum, a prædestinatio Dei in A hominibus operetur.

RESPONSIO.

Liberum arbitrium nihil esse, vel non esse, perperam dicitur: sed ante illuminationem fidei in tenebris illud et in umbra mortis agere, non recte negatur. Quoniam priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet **210** in quod se sua libertate demersit. Amat ergo languores suos, et pro sanitate habet quod agrotare se nescit, donec prima hæc medela conferatur ægroti, ut incipiat nosse quod langueat, et possit ^b opem medici desiderare, qua surgat. Iustificatus itaque homo, id est, ex impio pius factus, nullo præcedente bono merito, accipit donum, ^c quo dono acquirat et meritum: ut quod in illo inchoatum est per gratiam **B** Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii; numquam remoto adiutorio Dei, sine quo nec proficere, nec permanere in bono quisquam potest. Prædestinationem autem Dei sive ad bonum, sive ad malum, in hominibus operari ^d ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere, cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia, ^e in malis autem voluntas intelligenda sine gratia.